
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 26 maggio 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 14:16 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

15:07 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 28  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Comunicazione 

15:12 Comunicazione 1 - Un minuto di silenzio per la scomparsa dell’allenatore di calcio Luii 

Simoni 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:14 Comunicazione 2 – M. Lazzeri (Lega) Chiarimento seduta del 19 maggio 2020 - Lettera di 

scuse. 

 

 

Ordini del Giorno 

15:18 Ordine del Giorno n. 1 - MISURE PER GARANTIRE IL DIRITTO ALL’ABITARE NEL QUADRO 

DELL’EMERGENZA SOCIALE DOVUTA AL COVID-19 - PRESENTATATO DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 18/05/2020 – (collegato con la proposta n. 1): 

Proposta n. 1 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - RATIFICA DELLA VARIAZIONE APPROVATA IN 

VIA D'URGENZA CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 53 DEL 16.04.2020 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 21 astenuti: 0 

respinto 

 

15:39 Ordine del Giorno n. 2 - IMPEGNI PER IL CONTRIBUTO AFFITTI - PRESENTATATO DALLA CONS. 

SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 18/05/2020 – (collegato con la proposta n. 1): 

Proposta n. 1 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - RATIFICA DELLA VARIAZIONE APPROVATA IN 

VIA D'URGENZA CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 53 DEL 16.04.2020 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

chiede la verifica del numero legale 

 

Appello nominale 

15:48 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 29  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Si ritorna alla discussione dell’Ordine del giorno n. 2 

15:51 Ordine del Giorno n. 2 - IMPEGNI PER IL CONTRIBUTO AFFITTI - PRESENTATATO DALLA CONS. 

SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 18/05/2020 – (collegato con la proposta n. 1) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 21 astenuti: 0 

respinto 

 

Proposta 

16:24 Proposta n. 1 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - RATIFICA DELLA VARIAZIONE 

APPROVATA IN VIA D'URGENZA CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 53 DEL 16.04.2020 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 0 astenuti: 1 

approvata 

 

16:33 Proposta n. 2 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - RATIFICA DELLA VARIAZIONE 

APPROVATA IN VIA D'URGENZA CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 67 DEL 30.04.2020Interviene 

Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Votazione: favorevoli: 28 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

RELAZIONE 

16:47 RELAZIONE DEL SINDACO MICHELE CONTI E DELLA GIUNTA COMUNALE  SULL’ATTIVITÀ, IN 

AMBITO ECONOMICO E SOCIALE, DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DURANTE L’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID – PROSECUZIONE (durata 1 ora) -Intervento dei Capigruppo o loro 

delegati: 2,5 minuti e replica per 2,5 minuti  

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

chiede la verifica del numero legale 

 

Appello nominale 

17:31 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 30  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Si continua con la discussione della Relazione 

Interviene Giovanna Bonanno ( Asessore Sicurezza cittadina ) 

Interviene Sandra Munno ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

 

Mozione d'ordine 

18:04 Mozione d'ordine 1 -  

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 29 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata * 

* A votazione chiusa: 

Il Consigliere A. Azzarà chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto votare 

ma che il suo voto sarebbe stato favorevole. 

 

18:20 Mozione d'ordine 2 - 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

 

Il Presidente del Consiglio, A. Gennai sospende 5 minuti la seduta  consiliare per convocare 

l’Ufficio Presidenza 

 

 

Appello nominale 

18:41 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 28  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

18:45 Mozione d'ordine 2 -  

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 16 astenuti: 1 

 respinta * 

* A votazione chiusa: 

Il Consigliere A. Azzarà chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto votare 

ma che il suo voto sarebbe stato contrario. 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

La Consigliera V. Mancini chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto 

votare ma che il suo voto sarebbe stato contrario. 

 

La consigliera Maria  Scognamiglio chiede che venga inserito a verbale la sua contrarietà alla 

procedura seguita per l’eventuale accorpamento delle mozioni e che venga poi meglio chiarito il 

punto  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

Alle ore 18:59  il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 

 


